refugia sicut te dignum est, repellat sanctitas tua, quia et nulla Patrum definitione hoc Ecclesie derogatum est Africanæ: et decreta Nicæna, sive inferioris gradus clericos, sive ipsos episcopos suis metropolitans apertissime commiserunt; prudentissime enim justissimeque viderunt [f. providerunt] quæcunque negotia in suis locis ubi orta sunt linienda. Nec unicuique providentiæ [f. provinciæ] gratiam S. Spiritus defutoram, qua æquitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur, et constantissime teneatur: maxime quia unicuique concessum est, si iudicio offensus fuerit cognitorum, ad concilia suæ provinciæ, vel etiam universale provocare. Nisi forte quisquam est qui credat unicuique posse examinis inspirare justitiam, et innumerabilibus congregatis in concilium sacerdotibus denegare. Aut quomodo ipsum transmarinum iudicium ratum erit, ad quod testimonium necessariae personæ vel propter sezus, vel propter senectutis infirmitatem, vel multis aliis impeditis adluci non poterunt? Nam ut aliqui tanquam a tuæ sanctitatis latere mittantur, nulla invenimus Patrum synodo constitutum. Quia illud quod pridem per eundem coepiscopum no-

strum Faustinum, tanquam ex parte Nicæni concilii, exinde transmisistis, in conciliis verioribus, quæ accipiuntur Nicæni, a sancto Cyrillo coepiscopo nostro Alexandrinæ Ecclesie, et a venerabili Attico Constantinopolitano antistite, ex authentico missis: quæ etiam ante hoc per Innocentium presbyterum et Marcellum subdiaconum, per quos ad nos ab eis directæ sunt, venerabilis memoriæ Bonifacio episcopo decessori vestro a nobis transmissa sunt, in quibus tale aliquid non potuimus reperire. Exsecutores etiam clericos vestros quibusque petentibus nolite mittere, nolite concedere, ne fumosum typhum sæculi in Ecclesiam Christi, quæ lucem simplicitatis et humilitatis diem Deum videre cupientibus præferat, videamur inducere: nam de fratre nostro Faustino (amotum jam pro suis nefandis nequitias de Christi Ecclesia dolendo Apiario) securi sumus, quod enim probitate ac moderatione tuæ sanctitatis, salva fraterna charitate, ulterius Africa minime patiat. Et alia manu: Dominus noster sanctitatem vestram avo longiore orantem pro nobis custodiat, domine frater.

# COLLECTIO

## DECRETORUM PONTIFICUM ROMANORUM,

### AUCTORE DIONYSIO EXIGUO.

#### LECTORI \*

Hinc novæ editioni Collectionis Canonum ecclesiarum Dionysii Exigui, ne quid veteri jurisprudentiæ canonicæ deesse videatur, subjunximus epistolam ejusdem Dionysii Exigui ad Julianum presbyterum tituli Sanctæ Anastasiæ, præfationis loco, suæ collectioni Decretorum Romanorum pontificum præfixam, quam nunc primum suo auctori restitutam, ex veteri cod. ms. summæ eruditionis viri Jacobi Sirmondi! societatis Jesu presbyteri, cui acceptam refer, tibi damus cum indice tantum capitulorum, omissis Decretorum integris capitibus, quæ ex veteri codice Canonum Ecclesie Romanæ, qui Moguntiæ primum excusus est, anno 1525, et postea Parisiis an. 1619, facile cuius fuerit repetere. Is vero est Julianus presbyter, qui subscripsit synodis Romæ celebratis, sub Felice papa, Dinamio et Siphidio coss., hoc est anno Christi 488, et sub Symmacho, post consulatum Paulini, hoc est anno

499. Quod hanc Dionysianam collectionem circa hæc tempora, post canonum Græcorum interpretationem, factam fuisse arguit. Continet autem Decretales epistolæ Siricii, Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Cælestini, Leonis, Gelasii, et Anastasii, ab anno videlicet 385 ad annum 486, quas etiam recenset Cresconius in Brevariario Canonico, et Leo IV papa, apud Gratianum (an. de libellis dist. 2), et Hincmarus Rhemensis archiepiscopus, adversus Hincmarum Laudunensem episcopum, cap. 45. Et vero illa est collectio quam Zacharias papa, in epistola ad Pipinum majorem dominum, et universis episcopis in regno Franciæ constitutis, LIBRUM DECRETORUM vocat, atque ex eo citat quædam capitula Siricii, Innocentii, Leonis et Gelasii. Qua de re cum ampliorem tractationem paramus, illud hic de prima Decretalium pontificum Romanorum collectione breviter admonuisse duximus.

\* Hæc Præfatio fuit præfixa a C. Justello collectioni Decretorum pontificum Romanorum, auctore Dionysio Exiguo, editæ anno 1643.

#### CATALOGUS PONTIFICUM ROMANORUM,

QUORUM DECRETA IN HAC COLLECTIONE DIONYSII EXIGUI RECENTENTUR.

	AN. CHR.		AN. CHR.
SIRICIUS	385.	CŒLESTINUS	429.
INNOCENTIUS	404.	LEO I	444.
ZOSIMUS	417.	GELASIUS	492.
BONIFACIUS	419.	ANASTASIUS	498.

## DIONYSII EXIGUI PRÆFATIO.

Domino venerabili mihi Juliano presbytero tituli Sanctæ Anastasiæ, Dionysius Exiguus. Sanctitatis vestræ piis excitatus studiis, quibus nihil prorsus eorum quæ ad ecclesiasticam disciplinam pertinent, omittit inquirere, præteritorum sedis apostolicæ præsulatum constituta, quæ valui cura diligentiaque collegi, et in quemdam redigens ordinem titulis distinxi compositis : ita duntaxat ut singulorum pontificum, quotquot a me præcepta reperta sunt, sub una numerorum serie terminarem, omnesque titulos huic præfationi subnecterem, eo modo quo dudum, de Græco sermone Patrum transferens canones, ordinaram, quod vobis nimium placuisse cognoveram. Qui vero sincerissimo affectu Deum diligitis, et idcirco famulos ejus laudanda sollicitudine continetis. Quis enim peregrinantium serviens Christo, vestro non fovetur hospitio? Justum credidi vobis in hac parte famulari, quatenus industriam vestram, quam cælestibus impenditis regulis, et præsens imitetur ætas, et posteritas admiretur. Nam præ virtutis amore cuncta quæ sunt utilia desideratis agnoscere, licet omnes venerandi juris observantiam moribus impleatis. Quantique sit apud Deum meriti beatus papa Gregorius, et nos qui eum præsentia corporali non vidimus, per vos alumnos ejus facilius æstimamus. Cujus eruditione formati gradum presbyteri sancta conversatione decoratis, ut in vestrorum morum perspicuo munere ejus videatur quodammodo actio prælucere. Quem, sicuti vestra relatione comperimus, in tantum bonæ voluntatis existisse gratulamur, ut annuente Domino, principatum in Ecclesia pro multorum salute suscipiens, eum serviendo, potius quam dominando, sustolleret, vitæque castimo-